广东外语外贸大学加拿大研究中心

2025年度蓝皮书研究项目招标公告

广东外语外贸大学加拿大研究中心是教育部区域和国别研究基地。从 2014 年

开始，按照加拿大研究中心学术委员会建议，以每年的加拿大国情形势分析为基

础，以当年的热点、难点问题研究为主要内容编撰《加拿大蓝皮书》，目前已经出

版了 8 期，已进入社科文献出版社皮书数据库，获得加拿大研究学界的广泛好评。

《加拿大蓝皮书》以“动态性、权威性、前瞻性”为特点，主要以专家和学者们

提供关于加拿大政治经济、外交、社会发展的各类研究报告为主，既注重学理分

析又紧贴现实，既以当前问题为重点又兼顾中长期问题研究，旨在为政府部门决

策、高校与学术机构研究、企业发展选择提供重要参考。

为了聚集优秀的科研成果，根据《加拿大研究中心科研管理条例》，现决定向

校内外同行公开招标 2025 年蓝皮书研究项目。关于项目招标事项公告如下：

1. 申报条件

（1）一般具有副高级以上专业职称，或者获得博士学位的学者，特殊领域的

专业人员可适当放宽条件。

（2）申报者必须以课题组形式申报，鼓励多人合作的学术团队申报，课题负

责人必须是真正组织者和实施者，承担实质性研究工作。挂名或者不承担实质性

研究工作的人不得作为课题负责人申请课题。

（3）同一申请者不得同时申请两项课题。

（4）申请者特别是负责人必须有相关前期研究成果。

（5）最终收编蓝皮书的稿件署名不超过两人（包括课题负责人在内）。

2. 选题要求

（1）基本要求：深入探讨加拿大年度国情的现实问题，积极追踪热点和难点

问题；选择适当的科学理论和方法，进行深入的学理分析；总结加拿大不同领域

的年度政策情况与形势变化，剖析现象，分析政策，也可以从中加关系、美加关

系等角度研究特定的双边和多边问题。

（2）选题指南：

1）加拿大政党政局问题研究（选举、政党政治、华人参政等）

2）加拿大经贸问题研究

3）加拿大外交政策研究（中加关系、美加关系、加欧关系、全球治理等）

4）加拿大社会研究（社会福利、教育、公共卫生等）

5）加拿大安全问题研究（军事、网络安全等）

6）加拿大能源问题研究

7）加拿大原住民问题研究

8）加拿大对外援助研究

9）加拿大北极问题研究

3. 申报和评审的时间安排

（1）申请人可向加拿大研究中心索取《广东外语外贸大学加拿大研究中心科

研项目申请评审书》，在 2024 年 10 月 30 日前填写申请书一式三份，连同申请书

电子版一并交加拿大研究中心办公室。

（2）2024 年 11 月 30 日前，加拿大研究中心组织专家对招标课题进行初步

评审。

（3）2024 年 12 月 15 日前，加拿大研究中心学术委员会负责终审并确定资

助项目。

（4）2024 年 12 月 30 日前，加拿大研究中心通知项目负责人，明确责任和

义务。

4. 项目管理

（1）本次招标项目的研究具有一定时效性，务必 2025 年 6 月 1 日前完成。

（2）获批准的项目，中心与申请者签订课题立项书与经费预算表；并办理课

题经费划拨，每项课题资助经费 8000 元，校外课题分两次划拨到负责人工作单位

的开户银行账户，第一次在签订合同后，划拨 4000 元，第二次划拨是在申请者按

要求提交一篇论文并经审核接受后划拨 4000 元；校内课题按照学校财务规定执

行。

（3）研究成果应当注意前沿理论和方法的应用，反映加拿大 2024/2025 年

度国情的实际状况，具有动态性、前瞻性和权威性，并且符合蓝皮书写作规范。

结题条件：提交 8000--12000 字的研究论文一篇，经加拿大研究中心初审及社科

文献出版社皮书研究院复审合格接受（蓝皮书出版后文章可以公开在期刊杂志上

发表）。

（4）2025 年 6 月～2025 年 10 月，研究成果一般经过加拿大研究中心及社

科文献出版社皮书研究院专家评审和提出修改意见和建议、出版社编辑整理、查

重、作者修改和校对等环节，符合要求者准予结题。

（5）2025 年 11 月，招标研究成果编入“加拿大蓝皮书”《加拿大发展报告

2025》，2026 年 1 月左右正式出版，并向作者赠送该书以广泛交流成果。

5. 联系方式

联系人：刘丹

联系电话：13580437418

电邮：201910117@oamail.gdufs.edu.cn（校内邮箱），liudan2159@163.com

广东外语外贸大学加拿大研究中心

2024 年 10 月 8 日

附 1：项目申请评审书

附 1

教育部区域与国别研究基地

广东外语外贸大学加拿大研究中心

项目申请评审书

课 题 名 称 :

申  请  人 :

工作机构（学校） :               （盖章）

申 请 日 期 :

研 究 时 长 ( 年 ) :

广东外语外贸大学加拿大研究中心

二 O 二一年三月制

申请者的承诺：

    我承诺对本人填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权

争议。如获准立项，我承诺以本表为有约束力的协议，遵守广东外语

外贸大学国际经济贸易研究中心的有关规定，按计划认真开展研究工

作，取得预期研究成果。广东外语外贸大学国际经济贸易研究中心有

权使用本表所有数据和资料。

                             申请者（签章）：

                                    年   月   日

填 表 说 明

1、 《申请评审书》必须如实填写，如出现虚假材料，将取消该

项目的评审资格，由此出现的纠纷，由申报者本人负责。

2、 本表各栏除特别规定外，均可以自行加行、加页。

3、 《申请评审书》请按有关要求认真填写，严格审查，按照

A4 排版，把纸版、或电子版发给我中心联系人刘丹，并确认。

一、数据表

课题名称

主题词

负责人姓名  性别  民族  出生年月 年   月

行政职务  专业职务  研究专长

最后学历  最后学位  担任导师

工作单位  电子信箱

通讯地址  邮政编码

联系电话 （O）            （H）           （手机）

主  要  参  加  者

姓名 性别 出生年月
职称/

学位
研究专长 工  作  单  位

二、课题设计论证

对选题进行简单论证，全文不超过4000字。

（1）选题：阐述选题学术价值和实践意义、国内外研究现状（包括已有的主要著作、

论文、研究报告及各种代表性观点的评述）。

（2）内容：本课题总体框架或者基本内容。

（3）本课题基本研究思路和研究方法

（4）附参考文献

（可加页）

三、研究基础

课题负责人及主要成员作为第一负责人近年来主持或参与的科研项目、已有的相关成果

及社会评价。研究项目注明课题名称、项目来源、立项和完成时间、批准经费；研究成

果注明成果名称、发表刊物、或出版机构、采纳机构、颁奖机构及时间等信息。

四、加拿大研究中心专家初审意见

参会人员：

同意立项票  不同意立项  弃权票

评审意见：

根据加拿大研究中心专兼职研究人员初审意见，该课题：

（1）符合初选条件，提交学术委员会评审（     ）

（2）不符合初选条件，不提交学术委员会表决（     ）

负责人签名：

年     月     日

五、加拿大研究中心学术委员会表决结果

参会人员：

同意立项票  不同意立项  弃权票

评审意见：

根据加拿大研究中心学术委员会讨论和评议意见，该课题：

（1）符合条件，同意立项（             ）

（2）不符合条件，不同意立项（           ）

主任委员签名：

年     月     日